



Diskussionsunderlag Vägen framåt

Bakgrund

Leader Gutes nuvarande och enda uppdrag är att genomföra Gotlands utvecklingsstrategi för lokalt ledd utveckling inom ramen för programperioden 2014–2020. Det innebär följande:

- I dagsläget finns det outnyttjade medel i den budget som vi förfogar över.
- I dagsläget finns det luckor att fylla avseende måluppfyllelse i strategin i sin helhet
- I dagsläget är det måttligt-svagt intresse externt för att skapa och ansöka om projekt som faller inom ramen för strategins luckor. Ansökningar behöver vara mogna för att gå upp på LAG senast juni 2020
- I dagsläget driver föreningen ett antal LAG-ägda projekt. Nya LAG-ägda projekt kan eventuellt hinna formuleras och bli mogna för att gå upp på LAG längre fram
- 2 oktober 2020 dras outnyttjade medel in från alla leaderområden till en nationell pott, återflöde från projekt läggs också i den nationella potten.
- 1 oktober 2020 – 31 mars 2021 kan avrop från nationella potten göras så länge det finns pengar kvar, ännu oklart vilka förutsättningar som gäller
- 31 mars 2021 är sista dag att ändra och öka budget i befintliga projekt, under förutsättning att det finns pengar kvar i nationella potten
- De flesta av projekten hos oss ska enligt plan vara avslutade halvårsskiftet 2021. Det är möjligt att ansöka om förlängning och med goda motiv gäller att enstaka projekt sannolikt kan avslutas så sent som 5 april 2023. Jordbruksverket uppmanar till restriktivitet gällande förlängningar.
- Föreningen måste enligt beslut från Jordbruksverket existera och ha en kanslifunktion igång till och med hösten 2023 då ansökan om LAGs drift har slutdatum. Omfattningen i resurser kan vara minimal.
- Mycket är oklart gällande nästa programperiod. Hittills har det verkat ganska klart att lokalt ledd utveckling får en fortsättning inom landsbygdsfonden, men i övrigt är det tveksamt. Nästa programperiod skulle ha startat 2021, men är försenat. Allmänt har gällt att start blir först 2022 eller 2023. Brexit och corona är två faktorer som bidrar till osäkerheten kring starten.
- När förutsättningarna har klarnat mer kommer Jordbruksverket att utlysa möjligheter att söka så kallat Förberedande stöd för att jobba med ansökan till nästa period. Det är inte öronmärkta pengar för nuvarande leaderföreningar, men möjligheten att söka är öppen.

Syfte

Punkten på dagordning syftar till att fortsätta påbörjade diskussioner på tidigare LAG för att se på alternativa vägval för kommande år, samt ta fram förslag hur detta tas vidare i kommande steg.



Förslag till alternativa vägval – mål, ambition och framtid

A. Fullfölja, brant nedtrappning – avveckla eller vila föreningen

Mål: fullfölja föreningens nuvarande och enda uppdrag. Avveckla eller vila föreningen i väntan på nästa programperiod.

Ambitionsnivå: Låg ambitionsnivå är att göra klart, men inte göra särskilt mycket nytt.

Framtiden: Om intresse från Gotland finns att Gotland ska vara ett leaderområde i nästa programperiod finns en ganska lång startsträcka då föreningens verksamhet och därmed också kansliresurser avtar.

B. Fullfölja, mindre brant nedtrappning – avveckla eller vila föreningen

Mål: samma som A.

Ambitionsnivå: Lite högre ambitionsnivå än i A. Här är ambitionen att jobba för att fler projekt ska hinna tas fram och beslutas så länge det finns pengar i nationella potten. Kan innebära fler LAG-ägda projekt.

Framtiden: samma som A

C. Fullfölja, bedriva ny verksamhet – utveckla, behålla föreningen

Mål: samma som A eller B, samt verka för att föreningen utökar sin verksamhet med nya uppdrag och finansiering från andra källor än fonderna.

Ambitionsnivå: Högre ambitionsnivå än i A och B. Här är ambitionen att definiera vad föreningen kan åta sig under förutsättning att det finns offentlig finansiering.

Framtiden: Föreningen har så pass mycket verksamhet att startsträckan inför nästa programperiod är kortare än om föreningen avvecklas eller läggs i vila. Om intresse från Gotland finns kan föreningen fortleva in i nästa programperiod.

D. Fullfölja, bedriva ny verksamhet, aktivt engagemang för nästa programperiod

Mål: kombinera A-C med att föreningen också ansöker om medel för att ta fram en ny strategi för nästa programperiod.

Ambitionsnivå: Hög ambitionsnivå.

Framtiden: I dagsläget oklart NÄR Jordbruksverket kommer att göra denna utlysning, kan bli snart, kan bli långt fram. Bygger på att det finns intresse från Gotland att föreningen tar på sig uppdraget.



Presentation av ovanstående förslag - i tabellform:

Alternativ	Alternativ - inriktning	Målsättning	Ambitionsnivå	Framtiden
A	Fullfölja, brant nedtrappning – avveckla eller vila föreningen	Fullfölja föreningens nuvarande och enda uppdrag. Avveckla eller vila föreningen i väntan på nästa programperiod	Låg ambitionsnivå göra klart, men inte göra särskilt mycket nytt	Om intresse från Gotland finns att Gotland ska vara ett leaderområde i nästa programperiod finns en ganska lång startsträcka då föreningens verksamhet och därmed också kansliresurser avtar
B	Fullfölja, mindre brant nedtrappning – avveckla eller vila föreningen	Se A	Lite högre ambitionsnivå än i A. Här är ambitionen att jobba för att fler projekt ska hinna tas fram och beslutas så länge det finns pengar i nationella potten. Kan innebära fler LAG-ägda projekt.	
C	Fullfölja, bedriva ny verksamhet – utveckla, behålla föreningen	samma som A eller B, samt verka för att föreningen utökar sin verksamhet med nya uppdrag och finansiering från andra källor än fonderna.	Högre ambitionsnivå än i A och B. Här är ambitionen att se vad föreningen kan åta sig utöver att genomföra strategin, under förutsättning att det finns offentlig finansiering.	Föreningen har så pass mycket verksamhet att startsträckan inför nästa programperiod är kortare än om föreningen avvecklas eller läggs i vila. Om intresse från Gotland finns kan föreningen fortleva in i nästa programperiod.
D	Tillägg	kombinera A-C med att föreningen också ansöker om medel för att ta fram en ny strategi för nästa programperiod.	Hög ambitionsnivå	I dagsläget oklart NÄR Jordbruksverket kommer att göra denna utlysning, kan bli snart, kan bli långt fram. Bygger på att det finns intresse från Gotland att föreningen tar på sig uppdraget.

